
Anarchokapitalismus 
  

Díl třiapadesátý: 

Ankap je 

pohádka!(?) 
  

Přednáší Urza 

3. května 

v klubu (de)Centrála. 
  

www.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Historie a chybné argumenty evolucí 

 

Srovnání anarchokapitalismu s komunismem 

 

Nový anarchokapitalistický člověk 

 

Změna paradigmatu versus lidské přirozenosti 

…a cesta k anarchokapitalistické společnosti 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 

Nějaké principy nám ukazuje Irsko, Cospaia. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 

Nějaké principy nám ukazuje Irsko, Cospaia. 

Případ Somálska nám též něco ukazuje. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 

Nějaké principy nám ukazuje Irsko, Cospaia. 

Případ Somálska nám též něco ukazuje. 

V současné době je zajímavý Gurgaon. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 

Nějaké principy nám ukazuje Irsko, Cospaia. 

Případ Somálska nám též něco ukazuje. 

V současné době je zajímavý Gurgaon. 

Argumentačně je nepovažuji za relevantní. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 

Nějaké principy nám ukazuje Irsko, Cospaia. 

Případ Somálska nám též něco ukazuje. 

V současné době je zajímavý Gurgaon. 

Argumentačně je nepovažuji za relevantní. 

Tím spíš ne rozpadající se státy; byť jsou často zmiňovány. 

Je to jako argumentovat proti státu nějakým násilně vznikajícím. 



Historické anarchie 

Anarchie (v různé míře) existovaly/existují: 

USA v době kolonizace; Island několik set let. 

Nějaké principy nám ukazuje Irsko, Cospaia. 

Případ Somálska nám též něco ukazuje. 

V současné době je zajímavý Gurgaon. 

Argumentačně je nepovažuji za relevantní. 

Tím spíš ne rozpadající se státy; byť jsou často zmiňovány. 

Je to jako argumentovat proti státu nějakým násilně vznikajícím. 

Historické příklady dle mého názoru nejsou potřeba! 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty. 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 

„Nedělejme nic, co není evolučně výhodné (přirozené).“ 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 

„Nedělejme nic, co není evolučně výhodné (přirozené).“ 

Geny předali ti, kdo se rozmnožili; to však nemusí být cíl jedince. 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 

„Nedělejme nic, co není evolučně výhodné (přirozené).“ 

Geny předali ti, kdo se rozmnožili; to však nemusí být cíl jedince. 

Přinášejí-li nám štěstí, klidně dělejme věci nevedoucí k rozmnožení. 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 

„Nedělejme nic, co není evolučně výhodné (přirozené).“ 

Geny předali ti, kdo se rozmnožili; to však nemusí být cíl jedince. 

Přinášejí-li nám štěstí, klidně dělejme věci nevedoucí k rozmnožení. 

„Kdyby byla určitá strategie výhodná, evolučně by uspěla.“ 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 

„Nedělejme nic, co není evolučně výhodné (přirozené).“ 

Geny předali ti, kdo se rozmnožili; to však nemusí být cíl jedince. 

Přinášejí-li nám štěstí, klidně dělejme věci nevedoucí k rozmnožení. 

„Kdyby byla určitá strategie výhodná, evolučně by uspěla.“ 

Strategie výhodná v budoucnu se nemusela uplatnit v minulosti. 



Chybné argumenty evolucí 

Evoluční teorie mě hodně baví. 

Jsou s ní spojené některé chybné argumenty: 

„Evoluce nás tím vybavila, je to přirozené, takže žádoucí.“ 

Nikoliv. Co fight or flight, eskalace konfliktů, stres, sadismus…? 

Jde o rychlost evoluce: biologická < kulturní < technologická… 

„Nedělejme nic, co není evolučně výhodné (přirozené).“ 

Geny předali ti, kdo se rozmnožili; to však nemusí být cíl jedince. 

Přinášejí-li nám štěstí, klidně dělejme věci nevedoucí k rozmnožení. 

„Kdyby byla určitá strategie výhodná, evolučně by uspěla.“ 

Strategie výhodná v budoucnu se nemusela uplatnit v minulosti. 

Tento argument popírá mutace; ty jsou základem evoluční teorie. 



Chybný argument minulostí 

„Ukažte historický příklad funkčního ankapu.“ 

Nemáte-li jej, anarchokapitalismus je nefunkční. 



Chybný argument minulostí 

„Ukažte historický příklad funkčního ankapu.“ 

Nemáte-li jej, anarchokapitalismus je nefunkční. 

 

Kdyby ten argument platil, vylučuje inovace. 

Šlo jím „vyvrátit“ vynález kola, lodi, auta, letadla… 

Žádný nový vynález neměl funkční precedens! 



Chybný argument minulostí 

„Ukažte historický příklad funkčního ankapu.“ 

Nemáte-li jej, anarchokapitalismus je nefunkční. 

 

Kdyby ten argument platil, vylučuje inovace. 

Šlo jím „vyvrátit“ vynález kola, lodi, auta, letadla… 

Žádný nový vynález neměl funkční precedens! 

 

Fungovat může i to, co ještě nefungovalo. 



Dobré teorie nefungující v praxi 

„Je to sice dobrá teorie, ale v praxi nefunguje.“ 

Kolikrát jste takovou větu už slyšeli? 



Dobré teorie nefungující v praxi 

„Je to sice dobrá teorie, ale v praxi nefunguje.“ 

Kolikrát jste takovou větu už slyšeli? 
 

Nic takového neexistuje. 



Dobré teorie nefungující v praxi 

„Je to sice dobrá teorie, ale v praxi nefunguje.“ 

Kolikrát jste takovou větu už slyšeli? 
 

Nic takového neexistuje. 

Dobrá teorie funguje v praxi; jinak je chybná. 



Dobré teorie nefungující v praxi 

„Je to sice dobrá teorie, ale v praxi nefunguje.“ 

Kolikrát jste takovou větu už slyšeli? 
 

Nic takového neexistuje. 

Dobrá teorie funguje v praxi; jinak je chybná. 

Chybu lze najít; nic chybného „matematicky“ nefunguje! 



Dobré teorie nefungující v praxi 

„Je to sice dobrá teorie, ale v praxi nefunguje.“ 

Kolikrát jste takovou větu už slyšeli? 
 

Nic takového neexistuje. 

Dobrá teorie funguje v praxi; jinak je chybná. 

Chybu lze najít; nic chybného „matematicky“ nefunguje! 

 

Co když empirie odporuje dedukci? 



Dobré teorie nefungující v praxi 

„Je to sice dobrá teorie, ale v praxi nefunguje.“ 

Kolikrát jste takovou větu už slyšeli? 
 

Nic takového neexistuje. 

Dobrá teorie funguje v praxi; jinak je chybná. 

Chybu lze najít; nic chybného „matematicky“ nefunguje! 

 

Co když empirie odporuje dedukci? 

Je třeba hledat chybu v dedukci; ale i v experimentu. 



Komunismus a ankap 

„Dobré teorie, které ovšem v praxi selhávají.“ 



Komunismus a ankap 

„Dobré teorie, které ovšem v praxi selhávají.“ 

 

Komunismus není dobrá teorie! 



Komunismus a ankap 

„Dobré teorie, které ovšem v praxi selhávají.“ 

 

Komunismus není dobrá teorie! 

Carl Menger ji vyvrátil již v roce 1870. 



Komunismus a ankap 

„Dobré teorie, které ovšem v praxi selhávají.“ 

 

Komunismus není dobrá teorie! 

Carl Menger ji vyvrátil již v roce 1870. 

L. v. Mises a další rakušáci popsali jeho pád dřív, než začal. 



Komunismus a ankap 

„Dobré teorie, které ovšem v praxi selhávají.“ 

 

Komunismus není dobrá teorie! 

Carl Menger ji vyvrátil již v roce 1870. 

L. v. Mises a další rakušáci popsali jeho pád dřív, než začal. 

 

Ankap jako teorie doposud vyvrácen není. 



Komunismus a ankap 

„Dobré teorie, které ovšem v praxi selhávají.“ 

 

Komunismus není dobrá teorie! 

Carl Menger ji vyvrátil již v roce 1870. 

L. v. Mises a další rakušáci popsali jeho pád dřív, než začal. 

 

Ankap jako teorie doposud vyvrácen není. 

Srovnání s komunismem není validní argument. 



Lepší socialistický člověk 

Je uvědomělý, vzdělaný, soucitný, moudrý… 

 



Lepší socialistický člověk 

Je uvědomělý, vzdělaný, soucitný, moudrý… 

 

Socialisté a komunisté jím často operovali. 

Nejen Marx, Trockij, Novotný, Chomsky… 

 



Lepší socialistický člověk 

Je uvědomělý, vzdělaný, soucitný, moudrý… 

 

Socialisté a komunisté jím často operovali. 

Nejen Marx, Trockij, Novotný, Chomsky… 

Někdy byl podmínkou socialismu, jindy produktem. 

 



Lepší socialistický člověk 

Je uvědomělý, vzdělaný, soucitný, moudrý… 

 

Socialisté a komunisté jím často operovali. 

Nejen Marx, Trockij, Novotný, Chomsky… 

Někdy byl podmínkou socialismu, jindy produktem. 

 

Ludwig von Mises dokazuje, že to nestačí. 

Lepsočlověk neřeší problém ekonomické kalkulace. 

 

 



Lepší anarchokapitalista? 

„Ankap nepočítá s lidmi takovými, jací jsou.“ 

Tak zní velice častý protiargument. 



Lepší anarchokapitalista? 

„Ankap nepočítá s lidmi takovými, jací jsou.“ 

Tak zní velice častý protiargument. 

 

Přes dekádu se ptám: „Ukažte kde?“ 



Lepší anarchokapitalista? 

„Ankap nepočítá s lidmi takovými, jací jsou.“ 

Tak zní velice častý protiargument. 

 

Přes dekádu se ptám: „Ukažte kde?“ 

Zatím jsem nedostal odpověď. 



Lepší anarchokapitalista? 

„Ankap nepočítá s lidmi takovými, jací jsou.“ 

Tak zní velice častý protiargument. 

 

Přes dekádu se ptám: „Ukažte kde?“ 

Zatím jsem nedostal odpověď. 

 

Ankap počítá s lidmi sledujícími vlastní zájmy. 



Lepší anarchokapitalista? 

„Ankap nepočítá s lidmi takovými, jací jsou.“ 

Tak zní velice častý protiargument. 

 

Přes dekádu se ptám: „Ukažte kde?“ 

Zatím jsem nedostal odpověď. 

 

Ankap počítá s lidmi sledujícími vlastní zájmy. 

Nepočítá s lidmi skvěle logickými či uvědomělými. 



Homo economicus 

Model vždy dokonale logického člověka. 

Maximalizuje zisk či přesně definovaný užitek. 



Homo economicus 

Model vždy dokonale logického člověka. 

Maximalizuje zisk či přesně definovaný užitek. 

 

„Ankap předpokládá homo economicus.“ 



Homo economicus 

Model vždy dokonale logického člověka. 

Maximalizuje zisk či přesně definovaný užitek. 

 

„Ankap předpokládá homo economicus.“ 

Ne; to jednoduše není pravda. 



Homo economicus 

Model vždy dokonale logického člověka. 

Maximalizuje zisk či přesně definovaný užitek. 

 

„Ankap předpokládá homo economicus.“ 

Ne; to jednoduše není pravda. 

Ankap je založený na rakouské ekonomické škole. 



Homo economicus 

Model vždy dokonale logického člověka. 

Maximalizuje zisk či přesně definovaný užitek. 

 

„Ankap předpokládá homo economicus.“ 

Ne; to jednoduše není pravda. 

Ankap je založený na rakouské ekonomické škole. 

Rakouská ekonomie homo economicus odmítá. 

Ludwig von Mises homo economicus ostře kritizoval. 



Homo economicus 

Model vždy dokonale logického člověka. 

Maximalizuje zisk či přesně definovaný užitek. 

 

„Ankap předpokládá homo economicus.“ 

Ne; to jednoduše není pravda. 

Ankap je založený na rakouské ekonomické škole. 

Rakouská ekonomie homo economicus odmítá. 

Ludwig von Mises homo economicus ostře kritizoval. 

Ankap očekává reálné lidi (emoční, neinformované…). 



Proč tu tedy není ankap? 

Lidé mají své názory a paradigmata. 

Na základě těch se domnívají, že potřebují stát. 



Proč tu tedy není ankap? 

Lidé mají své názory a paradigmata. 

Na základě těch se domnívají, že potřebují stát. 

 

Člověk může změnit názor i paradigma. 



Proč tu tedy není ankap? 

Lidé mají své názory a paradigmata. 

Na základě těch se domnívají, že potřebují stát. 

 

Člověk může změnit názor i paradigma. 

Změna „lidské přirozenosti“ určitě není podmínkou. 



Proč tu tedy není ankap? 

Lidé mají své názory a paradigmata. 

Na základě těch se domnívají, že potřebují stát. 

 

Člověk může změnit názor i paradigma. 

Změna „lidské přirozenosti“ určitě není podmínkou. 

 

Ankap mohou tvořit dnešní (stejní) lidé. 

Samozřejmě pokud změní názor; ale nemusejí sebe. 



Co k ankapu nevede? 

Násilná revoluce k ankapu nevede. 



Co k ankapu nevede? 

Násilná revoluce k ankapu nevede. 

Donucení lidé nejsou totéž co přesvědčení lidé. 



Co k ankapu nevede? 

Násilná revoluce k ankapu nevede. 

Donucení lidé nejsou totéž co přesvědčení lidé. 

 

Aby velká změna vydržela, musí mít podporu. 

Ne vystrašené lidi, kteří se změně ani nevěří. 



Co k ankapu nevede? 

Násilná revoluce k ankapu nevede. 

Donucení lidé nejsou totéž co přesvědčení lidé. 

 

Aby velká změna vydržela, musí mít podporu. 

Ne vystrašené lidi, kteří se změně ani nevěří. 

 

Silou jde svobodu brát a potlačovat; ne dávat. 

Silová řešení tvoří poslušnost; ta vede k nesvobodě. 



Kudy k ankapu? 

Mírumilovný dialog rozšiřuje obzory. 



Kudy k ankapu? 

Mírumilovný dialog rozšiřuje obzory. 

 

Kryptoměny, šedá ekonomika (…) osvobozují. 



Kudy k ankapu? 

Mírumilovný dialog rozšiřuje obzory. 

 

Kryptoměny, šedá ekonomika (…) osvobozují. 

 

Sebeřízené dítě si snad nenechá svobodu sebrat. 



Kudy k ankapu? 

Mírumilovný dialog rozšiřuje obzory. 

 

Kryptoměny, šedá ekonomika (…) osvobozují. 

 

Sebeřízené dítě si snad nenechá svobodu sebrat. 

 

Změna musí být postupná; jinak nemá smysl. 

Změnit názor lidem trvá; a bez toho to nejde. 



Co když se mýlíme? 

Postupná změna umožňuje detekovat omyly. 



Co když se mýlíme? 

Postupná změna umožňuje detekovat omyly. 

 

Dobrovolnost umožňuje omyly napravovat. 



Co když se mýlíme? 

Postupná změna umožňuje detekovat omyly. 

 

Dobrovolnost umožňuje omyly napravovat. 

 

Decentralizace umožňuje paralelní testování. 



Co když se mýlíme? 

Postupná změna umožňuje detekovat omyly. 

 

Dobrovolnost umožňuje omyly napravovat. 

 

Decentralizace umožňuje paralelní testování. 

 

Volný trh umožňuje škálování. 

Optimální granularita generuje nejvyšší zisk. 



Závěr 

Může fungovat i to, co ještě nefungovalo. 

V případě inovací to tak dokonce musí být! 

 

Dobrá teorie funguje v praxi. 

 

Anarchokapitalismus počítá s reálnými lidmi. 

 

Změny názoru/paradigmatu vyžadují čas. 



Přijďte příště 

První červnovou středu se chci věnovat tématu 

mně (životně) blízkému; a totiž svobodě. Nejen 

vnější; tentokrát poprvé i té vnitřní. 

 

Středa 7. června 

v 19 hodin v (de)Centrále 


